ПРИГОВОР

 Дело № 1-19-2018 

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 27 сентября 2018 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Захарова А.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ваганова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, состоящей в браке, работающей главным специалистом администрации Аджитаровского сельсовета Сафакулевского района Курганской области, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании трудового договора (контракта) администрации Аджитаровского сельсовета Сафакулевского района Курганской области от 05.05.2011 года и распоряжения Главы администрации муниципального образования Аджитаровский сельсовет Сафакулевского района Курганской области (далее- главы Аджитаровского сельсовета) от 03.05.2011 № 9-р назначена на должность главного специалиста по организационной работе Главы администрации Аджитаровского сельсовета.

Распоряжением главы Аджитаровского сельсовета от 08.08.2016 г. № 27 р/л на ФИО1 возложены обязанности Главы Аджитаровского сельсовета ФИО2 на период отпуска последнего с 15.08.2016 г. по 13.09.2016 г. включительно. 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Аджитаровский сельсовет Сафакулевского раойна Курганской области» (далее -Устав), принятого решением Аджитаровской сельской Думы № 08 от 12.10.2015 г.,и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления « (далее- Федеральный закон № 131-ФЗ) в период с 15.08.2016 г. по 13.09.2016 г. ФИО1, являясь должностным лицом органа местного самоуправления, была наделена следующими полномочиями:

- на основании Устава и в соответствии с федеральным законодательством была наделена собственными полномочиями по решению вопросов местного значения (п.5 ч.1 ст.30 Устава);

- имела право представлять муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени Аджитаровского сельсовета (п.1 ч.1 ст.30 Устава, п.1 ч.4 ст.36 Федерального закона № 131-ФЗ);

- имела право в пределах своих полномочий издавать постановления и распоряжения (п.3 ч.1 ст.30 Устава);

- вести прием граждан, организовывать рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принимать по ним решения (п.9 ч.2 ст.30 Устава);

- имела право осуществлять иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, уставом, решениями Аджитаровской сельской Думы (ч.4 ст.30 Устава).

Занимая указанную должность ФИО1, будучи наделенной собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, являясь должностным лицом муниципального образования, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции органа местного самоуправления, используя свое служебное положение, совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

В период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 30.08.2016 г. в здании администрации Аджитаровского сельсовета по адресу: 

<

...> ФИО1, как к исполняющей обязанности Главы Аджитаровского сельсовета, обратилась ранее знакомая ФИО3 с просьбой о выдаче ей на имя дочери -ФИО4 справки с заведомо ложными сведениями о составе семьи.

ФИО1 умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в виде отсутствия у нее намерений по исполнению должным образом своих должностных обязанностей как исполняющей обязанности Главы Аджитаровского сельсовета, в поддержании и сохранении отношений с ФИО3, согласилась выполнить просьбу последней.

Реализуя вышеуказанный умысел, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 30.08.2016 г. в здании администрации Аджитаровского сельсовета по адресу: 

<

...> ФИО1 действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, используя свои полномочия должностного лица как исполняющего обязанности Главы Аджитаровского сельсовета по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения нормального функционирования органа местного самоуправления, предвидя наступление общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, достоверно зная о том, что совместно с ФИО4(ФИО5) в одном жилом помещении зарегистрирована её мать ФИО3 и сестра ФИО4, о чем имеются соответствующие записи в похозяйственной книге Аджитаровского сельсовета, при отсутствии причин и оснований, вопреки интересам граждан и организаций, незаконно и целенаправленно изготовила официальный документ- справку от 30.08.2016 г. № 111 о составе семьи ФИО4(ФИО5), в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована только 

ФИО4(ФИО5).

С целью доведения вышеуказанного умысла до конца ФИО1 будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4 (ФИО5), в изготовленном лично подложном документе - справке от 30.08.2016 г. № 111 собственноручно проставила от имени Главы Аджитаровского сельсовета ФИО2 подпись и заверила оттиском гербовой печати Аджитаровсокго сельсовета, придав справке статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, после чего выдала данный подложный официальный документ ФИО3

В дальнейшем, ФИО4 (ФИО5) 31.08.2016 г. представила вышеуказанный подложный официальный документ в отдел по Сафакулевскому району ГКУ «Управление социальной защиты населения № 6» по адресу: 

<

...>, на основании которого у неё возникло право на получение государственной социальной стипендии по месту учебы.

При ознакомлении подсудимой ФИО1 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимая с предъявленным ей обвинением согласилась, виновной себя признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особо порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО1 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимой основан на доказательствах, собранных по делу. Суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ст.292 ч.1 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса). 

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершено умышленное преступление, которое относятся к категории небольшой тяжести. Учитывается личность подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обсуждая вид наказания, из числа предусмотренных законом, суд приходит к выводу о необходимости применение наказания в отношении ФИО1 в виде штрафа, поскольку с учетом изложенных обстоятельств и личности подсудимой, применение более строгих видов наказания в данном случае не требуется. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истек срок два года после совершения преступления небольшой тяжести. Преступление ФИО1 отнесено к категории небольшой тяжести, совершено 30.08.2016 года и к моменту рассмотрения дела в суде срок давности привлечения к уголовной ответственности - два года, истек. Учитывая указанные обстоятельства, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от назначенного наказания.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. 

На основании ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- похозяйственную книгу № 2 Аджитаровского сельсовета и журнал регистрации выдаваемых Администрацией Аджитаровского сельсовета справок, возвращенных в период следствия в Аджитаровский сельсовет, после вступления приговора в законную силу следует считать возвращенными по их принадлежности;

- заявление главы Аджитаровского сельсовета ФИО2 на очередной отпуск от 05.08.2016 г.; должностную инструкцию главного специалиста администрации по организационной работе ФИО1; трудовой договор (контракт) от 05.05.2011 г. Администрации Аджитаровского сельсовета с ФИО1; распоряжение главы Аджитаровского сельсовета ФИО6 от 03.05.2011 г. № 9-р «Об освобождении от занимаемой должности ФИО7 главного специалиста по организационной работе и принятии на должность ФИО1; справку Аджитаровского сельсовета № 111 от 30.08.2016 г о составе семьи, выданной на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; распоряжение № 25 ГКУ «Управление социальной защиты населения № 6» отдел по Сафакулевскому району от 31.08.2016 г.; заявление о выдаче справки для получения социальной стипендии на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справку о доходах ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с января 2016 г. по декабрь 2017 г.; копию справки № 25 от 31.08.2016 г. о расчете среднедушевого дохода семьи на получение социальной стипендии выданной ГКУ «УСЗН № 6»; заявление ФИО4 о назначении ей социальной стипендии от 06.09.2016 г.; справку ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ» № 92 от 29.08.2016 г., находящихся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу следует оставить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, 

суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

От назначенного наказания ФИО1 освободить за истечением срока давности уголовного преследования на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде, после чего отменить. 

От взыскания процессуальных издержек осужденную ФИО1 освободить. 

Вещественные доказательства:

- похозяйственную книгу № 2 Аджитаровского сельсовета и журнал регистрации выдаваемых Администрацией Аджитаровского сельсовета справок после вступления приговора в законную силу считать возвращенными по их принадлежности;

- заявление главы Аджитаровского сельсовета ФИО2 на очередной отпуск от 05.08.2016 г.; должностную инструкцию главного специалиста администрации по организационной работе ФИО1; трудовой договор (контракт) от 05.05.2011 г. Администрации Аджитаровского сельсовета с ФИО1; распоряжение главы Аджитаровского сельсовета ФИО6 от 03.05.2011 г. № 9-р «Об освобождении от занимаемой должности ФИО7 главного специалиста по организационной работе и принятии на должность ФИО1; справку Аджитаровского сельсовета № 111 от 30.08.2016 г о составе семьи, выданной на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; распоряжение № 25 ГКУ «Управление социальной защиты населения № 6» отдел по Сафакулевскому району от 31.08.2016 г.; заявление о выдаче справки для получения социальной стипендии на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справку о доходах ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с января 2016 г. по декабрь 2017 г.; копию справки № 25 от 31.08.2016 г. о расчете среднедушевого дохода семьи на получение социальной стипендии выданной ГКУ «УСЗН № 6»; заявление ФИО4 о назначении ей социальной стипендии от 06.09.2016 г.; справку ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ» № 92 от 29.08.2016 г., после вступления приговора в законную силу оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Н.Г.Сабитов